' DECRETON'_ |
PADRE LAS CASAS,
VISTOS: 43 biC 20m

1.- La Ley N° 19.381, que craa la comuna de Padre Las Casas,

2.- El Decreto Afcaldicio N° 3500, de fecha 14 de diciembre del afia 2011, fJue aprueha ef
Presupuesto Municipal para el afio 2012.

3.- El Decreto Afcaldicio N° 3515, de fecha 15 de digiembre del afe 201 1, gue aprueha los
programas sociales y otros para el afio 2012 y sus modificaciones.

4.- La Ley N° 19.886 de Bases sohre Contratos Administrativos ¥ Prestacion de Servigios
¥ s Reglamento aprobado por D. S. N° 250, de fecha © de marzo de 2004,

9. El Decreto Alcaldicio N° 02348, de fecha 23 de Juiio de 2012, que aprueba las Bases
Administrativas Generales, Bases Administrativas especiales, Bases Técnicas y demas antecedentes de |a
Propuesta Publica M® 94:2012 "ADQUISICION DE MATERIAL PETREO, MUNICIPALIDAD DE PADRE
LAS CASAS"

6.- BT Acta de Proposicion de fecha 21 de Julio de 2012, otorgada por Ja Comision
Receptora y Evaluadora de la Propuesta Publica N¢ 842012 "ADAQUISICION DE MATERIAL PETREC,
MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS",

7. £l Decreto Alcaldisio N® (02788, de fecha (9 de Agosto de 2012, que aprueba ef Acta
de Aceplacion sefalada en el nimero precedente, acesta y adjudica la oferta presentada por PEDRO
TORRES ERICES, RUT N° 9.853.937-9, por la suma total de $7.589 911 - (stefe millones guinientas
novemta y nueve mil novecientos once pesos). imavestos mcluidos, y por dofta CARMEN ELISA MENA
MILLAQ, RUT N° 8.945.037-3, por la suma total de $3.336.000 - (tres millores trescientos treinta v seis mi
pesos), impuestos incluidos. :

8.~ La Orden de Compra N° 2546-84%-SE12, de fecha 16 de Agosto de 2012, por la suma
total de $7.599.911.- {siete millones quinientos noventa y pueve mil novecientos once DESOS), impuestos
incluidos.

9.- La Orden de Compra N® 2546-648-5E12, de fecha 16 de Agosto de 2012, por la suma
total de 53.336.000 - (ires millones trescientos treinta y seis mil pesos), impuestos incluidos.

10.- Ef Contrato de Prestacion de Servicios "ADQUISICION DE MATERIAL PETREQ,
MUMICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS" de fecha 17 de Agoste de 2012, suscrito entre |a
Municipalidad de Padre Las Casas y PEDRQ TORRES ERICES, RUT N° 9.853.837-9, por la suma total de
$7.599.811 - (siete millanes quinientes noventa y nueve mil novecientos once pesos), impuestos incluides.

11.- Ef Decreto Alcaldicio M® 03198, de fecha 04 de Septiembre de 2012, que aprueba el
Contrato indicade en el Visto precedente. .

12.- EI Confrato de Prestacion de Servicios "ADQUISICION DE MATERIAL PETREQ,
MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS". de fecha 17 de Agosto de 2072, suserito entre la
Municipafidad de Padre Las Casas y dofia CARMEN ELiSA MENA MILLAG, RUT N® 8.945.037-3. porla
sima total de $3.336 000 - (tres millones tresciantos treinta ¥ seis mil pesos}, impuestos incluidos.

13.- £l Decreto Alealdicic N° 03167, de fecha 04 de Septiembre de 2012, que aprueba el
Conirato indicado en el Yisto precedente.

14.- & Correo Efectrinico de fecha 22 de Noviembrs de 2012, de dofa Patricia Naira,
Encargada def Programa Caminos,

15.- La Modificacion de Confrats de Prestacion de Servicios "ADQUISICION DE
MATERIAL PETREQ. MUNICIFALIDAD DE PADRE LAS CASAS". de facha 22 de Noviembre de 2012,
suscrita entre la Municipalidad de Padre Las Casas y don PEDRO TORRES ERICES, RUT N° 9.853.937-
9.

16.- La Modificacion de Cortrato de Prestacién de Servicios "ADQUISICION DE
MATERIAL PETREC., MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS". de fecha 22 de Noviembre de
2012, suscrita entre la Municipalidad de Padre Las Casas y dofia CARMEN ELISA MENA MILLAD, RUT
NP 8.945,037-3. :

17- Las Facultades que me confiere la Ley N® 18,685, Organica Constitucional de
Municipalidades.



CONSIDERANDO: .

1- La necestdad de aumentar el volumen de material pétrec orginalmente convenido en el
Contrato individualizado en el Visto N° 10 precedents, esto es. 8.000 metros tubicos, en 2.000 metros ciblcos
adicionales, a fin de cubrir los requerimientos dal Programa *Mejoramiento y Reparavion Caminos 2012 an |g QuE
resta del pericdo comespondiente a [a vigencia del Presupuesto Monicipal aro 2012,

2.~ la necesidad de aumentar el voluman de material pétrec originalmente convenido en el
Contrato individualizado en el Visto N° 12 precedente, esto es, 4.000 metros clbicos. en 1.000 metros cibicos
adicionales. a fin de cubrir los resuerimizntos del Prodrama "Mejaramiento y Reparacien Caminos 2012" an |g que
resta del pericde carrespondiente a la vigencia del Prasupuesto kunicipal afio 2012

DECRETO

1. Apruébese 13 Modificacién de Contrato de Prestacion de Servicios denominadeo
"ADQUISICION DE MATERIAL PETREQ, MUNICIPALDAD DF PADRE LAS CASAS® de 27 de
MNoviembre de 2012, suscrito entre la MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS y PEDRQ TORRES
ERICES, RUT N° 8.853.937-9, para efectos de aumentar el volumen de material pétren contratado en
2.000 metros clbicos adicionales, por la suma total de $1.899.978 - (un milldr ochocientos noventa y
nuevve mil novecientos setenta v ocho pesos), impuestos incluidos,

Z- Apruébese la Muodificacién de Contrato de Prestacién de Servicios denominado
"ADQUISICION DE MATERIAL PETREC, MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS' de 22 de
Noviembre de 2012, suscrito entre la MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS y CARMEM ELISA MENA
MILLAD, RUT N® B.945.037-3, para sfectos de aumentar el volumen de material pétreo contratadn en
1.000 metras cbicos adicionales, por i3 suma total de S834.000.- {ochaciertos treinta y curatro mil pesos),
impuestos incluidos.

3.- Considérese el contenido de las Modificaciones de Contrato referidas en los nimeros
1y 2precedentes como parte integrante del presente Decreto Alcaldicio,

4.- Designese Supervisor de las Modificaciones de Contrato fue se apruehan en virtud
del presente Decreto Alealdicio, a don CRISTIAN BROWN RIQUELME, Administrador b unicipa’, o quier
legalmente le reemplace o subroguie.

5.~ Impidtese el gasto que derive de Ja aplicacion del presente Decreto a la cuenta
22.04.999 "Otros”, correspondiente al &rea de Gestion 02 dal Programa “Mejoramiento y Reparacion de.
Caminos afio 2012” del Presupuesto Municipal vigente.

e fm_GTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE™“'PA475
d._w’l""f&h‘-h {f;{:‘} o
Sl L,

Distribucidn: ;

- Prestadores del Servicio {Pedre Torres Erices y Garmen Mena Miflaa) ~
- Secretaria Mupicipal

- Administracion Municipal {Caminas)

- Fimanzas-Adquisiciones |

1
- Contral
Direceidn de Asesoryd Juridica
Oficina de Partes

3N 19T



MODIFICACION DE CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS
"ADQUISICION DE MATERIAL PETRECQ, MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS"

En Padre Las Casas. o 22 de Noviembre del 2012, enire fao MUNICIPALIDAD DE
PADRE LAS CASAS, Corporccion Auvténoma <e Derecho Publicc, Bol Unico
Tributario N® A1.955.000-5, representada por su Alcalde Subrogonte, don
NICCLAS SOSA NARVAELZ Arquitccto, oédula nacional de identidad N°
£.240.375-6 , ambos domiciliados en ¢ comurna de Fadre tos Casoas, calle
tMagquehue N7 1441, en adelante indistintamente "lg Municipalidad™, v doha
CARMEN ELISA MENA MILLAC, irdependiente, ceduia nacionai do identfidad
MN* 8.945.037-3, domiciliada en secior Cunco Chico, comund de Padre Las
Casas, en gdelunte indistintamente "la  prestadora de servicios”, han
convehido 1o siguiente Modificacion de contrato:

PRIMERO: Anfecedenfes de la Contratacién: 1.- El Decreto Alcaldicio N°
(2349, de fecha 23 de Julic de 2012, que apruela ias Bases Administrativas
Generales, Bases Administralivas  especiolas, Bosss Téonicas vy demads
antecedentes de |o Propuesta Poblica N® 94/2012 "ADQUISICION DE
MATERIAL PETRED. MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS". 2.- Bl Acta de
Froposicion de fecha 31 de Jukc de 2012, otcrgoaa por la Comision
Receptora vy Evaluadora de la Propuesia Fublico N° 9472017 " ADRGUISICION
DE MATERIAL PETREC, MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS". 3.- Bl Decreto
Alcaldicic N° 02788, de fecha 09 de Agosto de 2012, que aprueba el Acta de
aceptacién sefalada en el numers precedenie, aoepta v adjudica la oierta
presentada por CARMEN MENA MILLAC, RLUT N* 8.945.037-3, por ia suma total
cde $3.334.000.- {fres milones frescientos tielnta v sl mil pesos), impuestos
inciuidos. 4.- La Crden de Comipra N® 2044-648-50 14, de fecha 16 ge Agosto
de 2012, por la suma tetal de $3.3346.000.- {fres millones frescientos freinta y
seis mil pesos). 5.- B Confrato de Prestacion de Servicios "ADQUISICICN DE
MATERIAL PETREQ, MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS". de fecha 17 de
Agosto de 2012, aprobado por Decreto Alcaldicio M° 03197, de fecha 04 de
Sepliembre de 2012, é.- El comrec electronico de fecha 22 de Noviembre de
2012, de dona Pairicia Neira, Encargada del pregrama Caminos, solicitando
Modificocidn de Confrato de Prestacion de Servicios "ADQUISIC:ON DE
MATERIAL PETRED, MUNICIPALIDAD IDE PADRL LAS CASAS" hasla el 30 de
Dicicrmbre de 2012, por aumento de volumeanr del material oéltrec adauindc.

SEGUNDO: Segun lo convenido por las paries comparecientas en la cldusula
CUARTA del Conlralo irdividualzodo en el nomeara § de o cldusula
precedenle, se contraid la prestacion del servicio de adaguisicion de un
volumen de 4000 metros clbicos de moterial pétreo integral, con el ckjeto
de abastecer los requerimientos del Frograma “Mejoramiento v Reparacicn
Comings 20127, o partir de lg fecha de suscripcion de dicho instrumento
hasta el cumplimiente total de volumen senalade. dentro del penodo
caorrespondiente o la vigencia del Presopuesto Municipal afio 20020 Sin
peruicic de lo anferici, de acuerdo con o dispuesio en el articulc 16 de las



Boses Administrativas  Generales. vy a fin de resguardar los intereses
L municipales, se permite a o Municipalidad ordenar 1o modificaciéon de
- Contrato gue signifique aumento en la confidad de 1os bienas adaquiricics, no
pudiendo ser dicho aumento superior a un 25% del valor de le orden de
COMPprd ofiginal. :

TERCERO: Por este acto vy por medic del presente instrumento, las partes
convienen en madificar el confrato individualizado en su cldusula Primerg
precedenle, en e! sentido do oumentar el volumen de material pefrec o
adguir, en 1.000 metros cobicos adicioncles a la cantidad ofiginafmente
confratada, osto es. los 4.000 metros clbicos paciados en el contrato
originalmente suscrito, con fecha 17 de Agosto de 2012,

CUARTO: Precio. El valor tolol del nuevo velumon que se contrata en virtud
del presente instrumento. serd de $834.000.- {ochocientos freinta y cuairo mil
pesost impuestos incluidos.

El precio osi estipulado no generard ningun tipo de reajuste ni intereses y
comprenderd tedo gaste gue derve de cumpimienic del confrato, en
virtud de o dispuesto en lgs bases.

QUINTQ: Garantia. Los partes convienen cxprasemente que la Prestaaora del
Servicio se obligo por este octo, o acomoarar e ingrascar en Tesorerg
Municipal, ¢ mas tardar dentra ae 5 dia habil, o contar de la fecha del
presents instrumento, el respective documento ds garantio que caucione el
fiel y oportuno cumplimiente de todas v cada una de ias obligaciones que
emanan de este, so peno de tenerse por resuelto ipso focio |o presenis
modificacicn de Confrato, sin que se origine obligacion ri responsabiliciad
adlguna para o Municipalidad.

SEXTO: Vigencia contrafe original. En todo lo ro medificado en este
documento, se mantiene plenamente vigente e confrato origingl suscrito
con fecha 17 de Agosfo de 2012, referido en la cldusula PRIMERA del
presente instumenlo,

SEPTIMO: Competencia. Parg todos las efectos legales derivados de; presaente
contrato, tas partes fijan su domiciiic en la comuna de Padre Las Casas Y 52
someten o la compeatencia de sus ribunales de justicia,

OCTAVQ: Supervisidon, Se designa como responsable Y SuUpervisor para la
glecucion de este confrato a dor_Cristign Brown Riguelme. Adrminishador
MuUnicipdd, o guien legalmente le reemplace o subrogue.

NOVENO: De la personeria: La personeria con la que actia don NICOLAS
SOSA NARVAEL para comparecer en representocion de la MUNICIPALIDAD
DE PADRE LAS CASAS, cansta en Decretc Alcaldicio N® 4373, de fecha 21 de
Moviemnbre de 2012, documerito que 10 se inser'a por ser conocido de 1os
confratantes,



é’f’%&:w&@
CARMENELISA MENA MILLAC
Cédula Nacicnal de Identidad N° 8.945.037-3

Prestador de 5ervicios
Secretaria Municipal ;o
Adminislracidn Muricipal (Caminos) 2
Control :
Finanzas-Adquisiciones
Direccion de Asesoria Juridica
Cficing de Partes

i .

Firmpd sirt e mi dora CARHE (LI R T4 MEMA  HMILL A0,
- i -

C-H.I.MNE8. 385 237-3., Temuco, =8 hyierphire ge 2RIz -



*'“*‘. =’

st 1““:

4 :
3 L BRI
1.#"\-"-

MODIFICACION DE CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIDS
"ADQUISICION DE MATERIAL PETREQ, MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS"

En Padre Las Cosas, a 22 de Noviembre del 2012, entre ia MUNICIPALIDAD DE
PADRE LAS CASAS, Corporgeion Auténoma de Devecho Publico. Rol Unica
Tributario N" 41.955.000-5, representada por su Alcalde Subrogante, don
NICOLAS SOSA NARVAEZ Arguitecta, cédula nacional de idenfidad N°
6.240.375-4 . ambas domiciliodos en la comuna de Padre Las Casas, calie
Maquehue N° 1441, en adelarte indistintamente “la Municipatidad™ v don
FEDRO TORRES ERICES, Independiente. cédula nacional de identidad N¢
9.853.937-%, domiciliado en sector Pichi Quepe, comuna de Podre Las Casas,
en adelanfe indistintomente "ef prestador de servicios”, han convenido I
siguiente Modificacion de confrata:

FRIMERO: Antecedentes de lo Conlrotacidn: 1.- Bl Decrelo Alccldicio N°
02349, de fecha 23 de Julio de 2012, que aprueba las Bases administratives
Generales, Bases Administrativas  especiales, Buses Técnicas v cemds
dantecedenies de o Propuesta POblca N® $4/2012 “ADGUISICION DE
MATERIAL PETREC, MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS" 2.- F Acta de
Proposicion de fecha 31 de Julio de 2012, otorgada por la Cornision
Receptora v Evaluadaora de ta Propuesta Pdblica N 24/2012 *ADGUISICION
CE MATERIAL PETREC, MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS™. 3.- E Decreto
Alcaldicio N° 02788, de techa 09 de Agosto de 2012, que aprueba ef Acta de
Aceplacién senaiada en el ndmero precedenle, acepta v adjudica la oferg
presenlada por PEDRO TORRES ERICES, RUT N¥ 9.853.937-9, por la suma tofal
de $7.59%.911.- {siste milones guinientos noventa v nueve mil novecicntos
once pescs), impuestos incluidos. 4,- La Orden de Compra N® 2544-649-SE12,
de lecha 16 de Agosto de 2012, por la suma total de $7.599.911.- (sicte
millcnes quinientos novenic v nueve mil novedientos arce pesos). 5,- El
Contrato de Prestacion de Servicios "ADGQUISICION DE MATERIAL PETRECD,
MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS", de fecha 17 de Agosto de 2012,
aprobado por Decreto Alcaidicio N 03194, de fecha 4 de Septiemtxe de
2012. 6.- B coreo electicnice de techa 22 de Naviembre de 2017 de dofa
Patricia Neira, Encargada del proegrama Camines, sclicilando Modificacion
de Contrato de Prestacion de Scrvicios "ADQUISICION DE MATERIAL PETREC,
MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS” hasta el 30 de Diciermnbre de 2012, oo
cumento de volumen del material péfreo adquirido.

SEGUNDO: Segin fo convenido par las parfes comparecientas en lo cldausula
CUARTA del Caontrato individualizade en 2l nimero & de o cldusula
precedente, se confrato la preslacion del servicio de adquisicion de un
volumen de 8.000 metros cobicos de molerial pe*rﬂo irmtegral, con el objefo
de dbastecer los requerimientos del Programo Mejororrnemo ¥ Reparacion
Cominos 20127, o partir de wa fecha de suscriocidn de dicho instrumento
hasta el cumplimiento toral de velumen sefalado, dentro el percdo
correspendiente a o vigencia del Presupuesto Municipal afio 2012, Sin
peruicic de lo anterior, de acuerdo conlo dispucsto en el arficulo 14 de las



v F Bases Administrativas Generales. y g fin de resguerdar los intereses
‘ L omunicipoles, se permile a la Municipalidad ardenar 1a medificacién de
e Contrato gue sionifigue aumeénto on la canfidad de ios bienes adguirides, no
pudiendo ser diche aumeanto superior o un 25% doi valor de g orden de
compra original,

TERCERQ: For este acto vy por madio del presente instrumento, las partes
convienen en modificar e contrate individualizade en sy cldusula Primera
precedente, en el sentido de aumentar el volumen de material pélres
adaguirir, en 2.000 meiros clbicos adicicnales o la cantidad originalmente
contratada, esto es, los 8000 metres cubicos pactados en el contralg
originaimente suscrito, con fecha 17 de Agosto de 201 2,

CUARTQ: Precio. Ei valer total del nueve volumen gue se contrata an virtud
dei presente instrumento,  lera de §1.8%92.972- [un milldn ochocientos
noventa y nueve mit novacientas sctenta v ocho pesos) impuestos incluidos.
Fl precio asi eslipulado no generard ningun tipo de regjuste ni infereses v
comprenders todo gastc que derive del cumplimignto del contrate, en
virtud de o dispueaslo en las bases,

QUINTO: Garantio. Las partes convienen expresamente que el Prestador del
servicio se obliga por este aclo, o gcompanar e ingresar en Tosoreria
tunicipal, o mas tardar dentre de 5% dia habil, o contar de o fecha del
presente instrumenta, el respeciiva doecumento de garantia que caucione el
fiel v cporuno cumplimiento de todas v coda una de los obligaciones gue
emanan de &ste, 50 pend de tenearse por resuelto pse facty la presente
Modificacion de Confrate, sin que se origine obigacion ni responsabilidod
alguna para o Municipalidad,

SEXTOQ: Vigencia contrafo originol. En iodo lo ne modificado en oste
documento, se mantiene plenoamentes vigenie el contrato original suscrito
can fecha 17 de Agosto de 2012, reterido an o cidusula PRIMERA del
pressents insirumanto.

SEPTIMOQ: Competencia. Pora tados o5 efectos legales derivados del presente
confraic, las partes fijan su domicilic en la comuna de Padre Las Casas v se
someten a lg competencia de sus fribunales de justicia.

OCTAVQ: Supervision. Se designa como responsable v supervisor para o
eiecucicn de este contrato o don_Cristian Brown Riguelme, Administrador
tMunicipal, o quien legalmente (e reemplace o subrogue,

NOVENQ: De la personeria: Lo peisonaria con la gue achia dan NICOLAS
SOSA NARVAEZ pora comparecer en reoresentacion de 1d MUNICIPALIDAD
DE PADRE LAS CASAS, consia en Decrelo Aleaidicio N 4373, de fecha 21 de
Neoviempre de 2012, documento gue no se inserfa por ser concaido de ios
confratantes,



D_E{_:.IMD: El presente instrumentc se firma en cinco ejemplares de idaentice
tenor y fecha, quedando uno en poder de "el presfador de servicios” y oS
~restantes a disposicion de la Municipalidad.-

AL SOSA NARV
ALCALDE{(S)
i :

f

/ /
/

- Prestador de Servicios

- Secretaria Municipet

- Administracidn Municipal (Caminos)
- Control

= Finanzas-Adquisicicnes

- Direccidn de Ascsorz Juridica

- Oficina de Fartes

. Cédula

Firngd dpnicamente antes =i
Taguro,

nacional de  identida
27 de neviembre de ZB1E. -




